
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 6 dicembre 2023, n. 687 
Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per l'individuazione e la 
gestione dell'offerta formativa pubblica di base e trasversale per l'apprendistato 
professionalizzante approvato con D.D. n. 503/A1503B del 23/09/2022. Variazione 
cronoprogramma di spesa. 
 
 

 

ATTO DD 687/A1503B/2023 DEL 06/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per 

l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per 
l’apprendistato professionalizzante approvato con D.D. n. 503/A1503B del 
23/09/2022. Variazione cronoprogramma di spesa. 
 

Visti: 
• la L.R. n. 63/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale.”; 
• il D.Lgs. n. 81/2015, attuativo della legge n. 183/2014, che ha delineato il quadro normativo in 

materia di apprendistato e, in particolare, gli artt. 44 e 47 comma 4 relativi all’apprendistato 
professionalizzante; 

• la D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020 “D.Lgs. 81/2015. Decreto Interministeriale 12/10/2015. 
Approvazione schema dell'Intesa. Approvazione del documento "Apprendistato - Disciplina 
degli standard formativi, criteri generali per la realizzazione dei percorsi e aspetti contrattuali" 
in sostituzione del documento approvato con D.G.R. n. 26-2946 del 22 febbraio 2016 e 
disposizioni transitorie.”; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) mediante il quale, in relazione al periodo 
2021-2027, l’Unione mira a sostenere gli Stati membri e le Regioni nel conseguire livelli 
elevati di occupazione, una protezione sociale equa e una forza lavoro qualificata e resiliente, 
nonché a sostenere, integrare e dotare di valore aggiunto le politiche degli Stati membri al fine 
di garantire pari opportunità, pari accesso al mercato del lavoro, condizioni di lavoro eque e di 
qualità, protezione sociale e inclusione; 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 



 

• la D.G.R. n. 4-5458 del 03/08/2022 con cui è stato recepito il Programma regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, approvato con la Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 final del 18 luglio 2022;  

 
dato atto che la Giunta regionale con Deliberazione n. 6-5546 del 30 agosto 2022, in attuazione 
della D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020 sopra citata ha, tra l’altro, approvato l’Atto di indirizzo per la 
programmazione, nel periodo 2022-2024, dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per 
gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 
comma 4 del D. Lgs. 15 giugno 2015 n. 81, destinando per la sua attuazione risorse nella misura 
complessiva di euro 34.675.631,00, come di seguito indicato: 
- euro 33.000.000,00, a valere su risorse del PR FSE+ 2021-2027; 
- euro 1.675.631,00 a valere su risorse statali relative al Fondo sociale per occupazione e 
formazione, annualità 2021, per il finanziamento delle attività di formazione nell’esercizio 
dell’apprendistato destinati alla Regione Piemonte dal Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali - Direzione Generale delle politiche attive del lavoro del 14 aprile 2022, n. 
14; 
 
dato atto altresì che questa Direzione, in conformità a quanto previsto dalla suddetta deliberazione: 

• con Determinazione dirigenziale n. 503/A1503B del 23/09/2022 ha, tra l’altro, approvato 
l’Avviso pubblico 2022-2024 per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica 
di base e trasversale per gli apprendisti assunti sul territorio regionale con contratto di 
apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2015 e 
il Manuale tecnico di valutazione, definito ai sensi della Deliberazione della Giunta regionale 
n. 15-1644 del 29/06/2015; 

• con Determinazione dirigenziale n. 612/A1503B del 02/11/2022 ha approvato il documento nel 
quale sono indicati gli Operatori di formazione ammessi al Catalogo dell’offerta formativa per 
l’apprendistato professionalizzante 2022-2024, dando atto tra l’altro che:  

1. i soggetti attuatori ammessi al Catalogo, per poter erogare la formazione, devono 
presentare le Comunicazioni di Disponibilità all’Erogazione delle attività formative 
(CDE), esclusivamente secondo le modalità, le date e gli orari comunicati 
dall’Amministrazione sul portale Gestione Apprendistato e sul sito istituzionale (§ 7.3 e § 
7.3.1); 

2. l'assunzione delle obbligazioni giuridiche è subordinata all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa che sono effettuati con successivi provvedimenti a seguito della 
presentazione delle Comunicazioni di disponibilità all’erogazione delle attività formative 
(CDE) di cui al punto precedente; 

 
richiamata la Determinazione dirigenziale n. 772/A1503B del 22/12/2022 con la quale: 

• sono stati effettuati accertamenti a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027 per complessivi 
euro 27.060.000,00; 

• con riferimento alle CDE presentate nello sportello aperto nel periodo 14-18 novembre 2022 è 
stata impegnata la spesa complessiva di euro 7.721.356,00 a favore degli Operatori beneficiari, 
ripartita fra le diverse fonti di finanziamento nel seguente modo: 
euro 6.046.800,00 a valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione 
Piemonte; 
euro 1.674.556,00 a valere sulle risorse statali di cui al Decreto direttoriale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale delle politiche attive del lavoro del 14 
aprile 2022, n. 14; 

• sono state effettuate prenotazioni di impegno per complessivi euro 26.953.200,00 a valere sulle 
risorse del PR FSE+ 2021-2027 destinate dalla D.G.R. n. 6-5546 del 30/08/2022 al 
finanziamento delle ulteriori CDE che saranno presentate dagli Operatori di formazione 



 

ammessi al Catalogo dell’offerta formativa per l’apprendistato professionalizzante 2022-2024. 
 
Tenuto conto che a seguito delle presentazione, nel corso dell’anno 2023, di CDE da parte degli 
Operatori ammessi al Catalogo, sono stati effettuati impegni di spesa a valere sulle citate 
prenotazioni per complessivi euro 11.677.644,00; 
 
dato atto che, con riferimento a quanto sopra premesso, per il finanziamento dell’offerta formativa 
pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato 
professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. 15 giugno 2015 n. 81, residuano 
prenotazioni di impegno per complessivi euro 15.275.556,00, assunte con la citata D.D. n. 772/2022 
sui pertinenti capitoli del PR FSE+ 2021-2027, di cui: 
- euro 2.459.704,00 capitoli 170554 – 170556 – 170558 del bilancio gestionale 2023-2025, 
annualità 2023 (prenotazioni nn. 2023/3798 – 2023/3799 – 2023/3890); 
- euro 12.815.852,00 capitoli 170554 – 170556 – 170558 del bilancio gestionale 2023-2025, 
annualità 2024 (prenotazioni nn. 2024/829 – 2024/830 – 2024/831). 
 
Considerato che nel corso dell’anno 2024 gli Operatori ammessi al Catalogo dell’offerta formativa 
per l’apprendistato professionalizzante 2022-2024 potranno presentare istanze di finanziamento di 
ulteriori CDE. 
 
Richiamato il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata in base al quale 
le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza. 
 
Considerato che si rende necessario procedere alla variazione del cronoprogramma di spesa relativo 
all’offerta formativa pubblica di base e trasversale per l’apprendistato professionalizzante 2022-
2024 mediante riprogrammazione nell’anno 2024 delle prenotazioni di impegno che residuano in 
materia sull’esercizio 2023. 
 
Ritenuto, pertanto, di: 

 
• ridurre di complessivi euro 2.459.704,00 le seguenti prenotazioni di impegno di cui alla D.D. n. 

772/2022:  
n. 2023/3798, registrata al capitolo 170554/2023, da euro 983.881,60 a euro 0 
n. 2023/3799, registrata al capitolo 170556/2023, da euro 1.033.075,68 a euro 0 
n. 2023/3800, registrata al capitolo 170558/2023, da euro 442.746,72 a euro 0; 
 
• ridurre di complessivi euro 2.016.957,28 i seguenti accertamenti di entrata correlati di cui alla 

D.D. n. 772/2022:  
n. 2023/308, registrato al capitolo 28607/2023, da euro 3.581.280,00 a euro 2.597.398,40 
(riduzione di euro 983.881,60); 
n. 2023/309, registrato al capitolo 21638/2023, da euro 3.760.344,00 a euro 2.727.268,32 
(riduzione di euro 1.033.075,68); 
 

• prenotare la spesa complessiva di euro 2.459.704,00 nel modo seguente: 
euro 983.881,60 al capitolo 170554/2024 
euro 1.033.075,68 al capitolo 170556/2024 
euro 442.746,72 al capitolo 170558/2024; 

 
• accertare le correlate entrate, ammontanti a complessivi euro 2.016.957,28, nel modo seguente: 

euro 983.881,60 al capitolo 28607/2024 



 

euro 1.033.075,68 al capitolo 21638/2024. 
 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in 
attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo 
di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 
2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
 

DETERMINA  
 

• di variare il cronoprogramma di spesa relativo all’offerta formativa pubblica pubblica di base e 
trasversale per l’apprendistato professionalizzante 2022-2024, mediante: 

 
riduzione di complessivi euro 2.459.704,00 delle seguenti prenotazioni di impegno residuali 
effettuate con Determinazione dirigenziale n. 772/A1503B del 22/12/2022:  
n. 2023/3798, registrata al capitolo 170554/2023, da euro 983.881,60 a euro 0 
n. 2023/3799, registrata al capitolo 170556/2023, da euro 1.033.075,68 a euro 0 
n. 2023/3800, registrata al capitolo 170558/2023, da euro 442.746,72 a euro 0; 

 
riduzione di complessivi euro 2.016.957,28 dei seguenti accertamenti di entrata effettuati con la 
medesima D.D. n. 772/2022, correlati alle sopra citate prenotazioni:  
n. 2023/308, registrato al capitolo 28607/2023, da euro 3.581.280,00 a euro 2.597.398,40 
(riduzione di euro 983.881,60) 
n. 2023/309, registrato al capitolo 21638/2023, da euro 3.760.344,00 a euro 2.727.268,32 
(riduzione di euro 1.033.075,68); 
 



 

accertamenti di entrata, ammontanti a complessivi euro 2.016.957,28, sui seguenti capitoli del 
bilancio gestionale 2023-2025 annualità 2024: 
euro 983.881,60 al capitolo 28607/2024 
euro 1.033.075,68 al capitolo 21638/2024; 

 
prenotazioni di impegno delegate per euro 2.459.704,00 sui seguenti capitoli PR FSE+ 2021-2027 
del bilancio gestionale 2023-2025 annualità 2024 (struttura amm.va responsabile A1500A –
DIREZIONE A15), di cui: 
euro 983.881,60 al capitolo 170554/2024 
euro 1.033.075,68 al capitolo 170556/2024 
euro 442.746,72 al capitolo 170558/2024. 

 
La transazione elementare degli accertamenti di entrata e delle prenotazioni di impegno effettuate 
con il presente provvedimento è rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento di natura 
meramente contabile, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del D. Lgs. 
33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 687/A1503B/2023  DEL 06/12/2023

Modifica N.: 2023/308/1 dell'accertamento 2023/308
Descrizione: VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA
Importo riduzione/aumento (€): -983.881,60
Importo iniziale (€): 3.581.280,00
Importo finale (€): 2.597.398,40
Cap.: 28607 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA CRESCITA" (REG. UE 1060/2021) PR FSE PLUS 2021-2027
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.005 - Fondo Sociale Europeo (FSE)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo

Accertamento N.: 2024/317
Descrizione: PROGRAMMA REGIONALE FSE+ 2021-2027. AVVISO PUBBLICO 2022-2024 PER 
L'INDIVIDUAZIONE E LA GESTIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA DI BASE E 
TRASVERSALE PER L'APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE APPROVATO CON D.D. N. 
503/A1503B DEL 23/09/2022. VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA.
Importo (€): 983.881,60
Cap.: 28607 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA CRESCITA" (REG. UE 1060/2021) PR FSE PLUS 2021-2027
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.005 - Fondo Sociale Europeo (FSE)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 687/A1503B/2023  DEL 06/12/2023

Modifica N.: 2023/3798/78 della prenotazione 2023/3798
Descrizione: VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA
Importo riduzione/aumento (€): -983.881,60
Importo iniziale (€): 3.581.280,00
Cap.: 170554 / 2023 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO SOCIALE EUROPEO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE 
IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2023/3799/78 della prenotazione 2023/3799
Descrizione: VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA
Importo riduzione/aumento (€): -1.033.075,68
Importo iniziale (€): 3.760.344,00
Cap.: 170556 / 2023 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO DI ROTAZIONE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE 
IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 687/A1503B/2023  DEL 06/12/2023

Modifica N.: 2023/3800/78 della prenotazione 2023/3800
Descrizione: VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA
Importo riduzione/aumento (€): -442.746,72
Importo iniziale (€): 1.611.576,00
Cap.: 170558 / 2023 - COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LAREALIZZAZIONE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 (REG. UE 1060/2021) - TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ALTRE IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Prenotazione N.: 2024/4165
Descrizione: PROGRAMMA REGIONALE FSE+ 2021-2027. AVVISO PUBBLICO 2022-2024 PER 
L'INDIVIDUAZIONE E LA GESTIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA DI BASE E 
TRASVERSALE PER L'APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE APPROVATO CON D.D. N. 
503/A1503B DEL 23/09/2022. VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA.
Importo (€): 983.881,60
Cap.: 170554 / 2024 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO SOCIALE EUROPEO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE 
IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 687/A1503B/2023  DEL 06/12/2023

Prenotazione N.: 2024/4166
Descrizione: PROGRAMMA REGIONALE FSE+ 2021-2027. AVVISO PUBBLICO 2022-2024 PER 
L'INDIVIDUAZIONE E LA GESTIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA DI BASE E 
TRASVERSALE PER L'APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE APPROVATO CON D.D. N. 
503/A1503B DEL 23/09/2022. VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA
Importo (€): 1.033.075,68
Cap.: 170556 / 2024 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO DI ROTAZIONE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE 
IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Prenotazione N.: 2024/4167
Descrizione: - PROGRAMMA REGIONALE FSE+ 2021-2027. AVVISO PUBBLICO 2022-2024 PER 
L'INDIVIDUAZIONE E LA GESTIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA DI BASE E 
TRASVERSALE PER L'APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE APPROVATO CON D.D. N. 
503/A1503B DEL 23/09/2022. VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA
Importo (€): 442.746,72
Cap.: 170558 / 2024 - COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LAREALIZZAZIONE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 (REG. UE 1060/2021) - TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ALTRE IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 687/A1503B/2023  DEL 06/12/2023

Modifica N.: 2023/309/1 dell'accertamento 2023/309
Descrizione: VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA
Importo riduzione/aumento (€): -1.033.075,68
Importo iniziale (€): 3.760.344,00
Importo finale (€): 2.727.268,32
Cap.: 21638 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA CRESCITA" (REG. UE 1060/2021) PR FSE PLUS 2021-2027
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Accertamento N.: 2024/319
Descrizione: - PROGRAMMA REGIONALE FSE+ 2021-2027. AVVISO PUBBLICO 2022-2024 PER 
L'INDIVIDUAZIONE E LA GESTIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA DI BASE E 
TRASVERSALE PER L'APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE APPROVATO CON D.D. N. 
503/A1503B DEL 23/09/2022. VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA DI SPESA.
Importo (€): 1.033.075,68
Cap.: 21638 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA CRESCITA" (REG. UE 1060/2021) PR FSE PLUS 2021-2027
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


